vencido o juiz Fernando Jales, em DESAPROVAR AS CONTAS do órgão estadual do

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS, do Estado do Rio Grande

do  Norte,  relativas  ao  exercício  financeiro  de  2018,  para  DETERMINAR  que:  i)  o

partido:  a)  proceda  à  devolução,  ao  Tesouro  Nacional,  da  quantia  de  R$  19.979,43

(dezenove mil novecentos e setenta e nove reais e quarenta e três centavos), devidamente

atualizada, a ser adimplida em 6 parcelas equivalentes, mediante descontos dos futuros

repasses  de  quotas  provenientes  do  Fundo  Partidário  que  seriam  destinadas  ao

prestador das  contas,  ou,  inexistindo  repasse  que  permita  a  realização  do  desconto,

diretamente pelo prestador de contas; e b) aplique a importância não empregada na

política afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei nº 9.096/1995, no valor de R$ R$

1.400,00 (mil e quatrocentos reais),  dentro do exercício financeiro subsequente ao do

trânsito em julgado desta decisão, sendo vedada sua aplicação para finalidade diversa,

sem prejuízo  do montante  a ser destinado no respectivo  exercício;  e  ii)  a  Secretaria

Judiciária providencie a comunicação, após o trânsito em julgado, nos termos do art.

[...]

Rio Grande do Norte, à unanimidade de votos, em dar PARCIAL PROVIMENTO aos

embargos de declaração opostos pelo órgão estadual do Solidariedade, tão somente para

corrigir erro material existente no acórdão embargado, a fim de que, onde constar o

valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), leia-se R$ 11.150,00 (onze mil, cento

e  cinquenta  reais),  posto  ser este  o  montante  não  aplicado  pelo  partido  político,  no

exercício 2018, na finalidade específica prevista no art. 44, V, da Lei n.º 9.096/1995, nos

termos  do  voto  do  relator,  parte  integrante  da  presente  decisão.

[...]

PSB/RN relativas ao exercício 2019; c) DETERMINAR: c.1) ao órgão partidário: c.1.1)

a  devolução  ao  erário,  mediante  desconto  dos  futuros  repasses  de  quotas  do Fundo

Partidário,  pelo  período  de  10  (dez)  meses,  do  valor  corresponde  a  R$  202.693,58

(duzentos e dois mil, seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e oito centavos), a título

de receitas irregularmente recebidas do Fundo Partidário, acrescidos de multa de 18%

(R$ 36.484,84 - trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro

centavos), totalizando o montante de R$ 239.178,42 (duzentos e trinta e nove mil, cento e

setenta e oito reais e quarenta e dois centavos), com as atualizações devidas, devendo a

agremiação proceder diretamente ao pagamento da dívida, na hipótese de inexistência

de  repasse  futuro  de  quotas  do  Fundo Partidário,  nos  termos  do  art.  37  da  Lei  nº

9.096/1995 e dos arts. 49 e 60, § 1º, da Resolução TSE nº 23.546/2017; c.1.2) a aplicação

na  ação  afirmativa  prescrita  pelo  art.  44,  V,  da  Lei  n.º  9.096/1995,  do  valor de  R$

10.134,67 (dez  mil,  cento  e  trinta  e  quatro  reais  e  sete  centavos),  sendo  vedado  seu

emprego para finalidade diversa, de modo que dito saldo remanescente seja aplicado

dentro do exercício financeiro subsequente ao do trânsito em julgado desta decisão, sem

prejuízo do montante a ser destinado no respectivo exercício, sob pena de acréscimo de